
CONSORZIO 
PER LE AUTOSTRADE SICILIANE 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Oggetto: "Lavori urgenti necessari per garantire la circolazione in sicurezza all'interno della galleria Petraro 
in direzione Messina e delle gallerie Cicero, Petraro e Calavà direzione Palermo dell'Autostrada 
A20 Messina-Palermo." CIG: 8279713B4E 

Presa d'Atto e approvazione Verbale di Gara. Aggiudicazione. 

DECRETO DIRIGENZIALE N. ~5 3 /DATE del 1 O GIU 2020 
PREMESSO CHE: 
• che con provvedimento prot. n. 504/DG del 14/04/2020 è stata nominata l'Ing. Giovanna Grinciari 

Responsabile Unico del Procedimento; 
• con provvedimento n. 505/DG del 14/04/2020 l'Ing. Anna Sidoti è stata nominata Progetti sta dei lavori di 

messa in sicurezza delle gallerie Petraro, Calavà e Cicero dell'autostrada A20 Me-Pa; 

• in esecuzione del Decreto Dirigenziale n. 69/DATE del 20.04.2020 è stato approvato il progetto esecutivo dei 
lavori in oggetto ed è stata indetta la procedura di affidamento ai sensi dell'art 36 comma 2 lettera b) del D.lgs 
n. 50/2016 e ss.mm.ii, attraverso la piattaforma telematica, 

• le somme necessarie allo svolgimento dei lavori sono state prenotate con impegno di spesa n. 44/2020 del 
22.04.2020; 

• con Determinazione n. 684/DG del 14.05.2020 è stata nominata la commissione di gara. 

RILEVATO CHE: 
La commissione di gara, in seguito all'espletamento delle attività alla stessa demandate, con Verbali di Gara sedute 
pubbliche n. l del 28.05.2020 e n. 2 del 05 giugno 2020, ha proposto l'aggiudicazione dei "Lavori urgenti necessari 
per garantire la circolazione in sicurezza all'interno della galleria Petraro in direzione Messina e delle gallerie 
Cicero, Petraro e Calavà direzione Palermo dell'Autostrada A20 Messina-Palermo", alla ditta: LANZA SANTO, 
Via della Fiera Franca n.45 98051 Barcellona P.G.; P. IVA 02119130835;pec: lanza.santo@pec.it 
La suddetta impresa per l'esecuzione dei lavori de quo ha offerto il ribasso del 29,990%; 
La seconda classificata è l'impresa "Tirrenia Appalti s.a.s." che ha offerto il ribasso del 23,327% 

• Il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
• i Verbali di gara del 28 maggio 2020 e del 05 giugno 2020; 
• Il quadro economico progettuale che, a seguito del ribasso offerto viene così ridefinito: 

A) LAVORI 

Al - Importo lordo lavori 

A2 - Ribasso d'asta 

A3 - Lavori a misura in funzione del ribasso offerto (29,990) 

A4 - Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 
TOTALE IMPORTO LA VORI 

€ 111.547,38 

€ 33.453,06 

€ € 78.094,32 

€ € 3.989,16 

€ 82.083,48 

Sede: 98122 MESSfNA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IV A O 1962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO-ViaNotarbartolo n.l0-TeI.091.6259329-Fax091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 



B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

bl - I.V.A. sui lavori (22% su A6) 

b2 - Incentivo art. 113 D.L.gvo n.50/2016 (2% su Al) 

b3 - Conferimenti in discarica 

b4 - Direttore Operativo - contabilità a misura per onorario € 
810,62, per spese e oneri € 202,50 

b5 - Imprevisti ed arrotondamenti (circa il 5% Su A l) 

Totale somme a disposizione dell'Amministrazione 

Quota CPT di Messina (20% del ribasso d'asta) 

IMPORTO COMPLESSIVO 

€ 18.058,37 

€ 2.230,95 

€ 4.000,00 

€ 1.013,12 

€ 4.668,13 

€ 29.970,57 € 36.452,62 

€ 6.690,61 

€ 118.744,66 

RITENUTO opportuno e necessario provvedere alla presa d'atto e approvazione degli atti di gara ed 
all'aggiudicazione della stessa nonché alla rimodulazione del quadro economico; 
CHE sono state avviate le verifiche dei requisiti prescritti dall'art. 80 del D.lgs n. 50/2016; 

CHE l'aggiudicazione diverrà efficace ai sensi del comma 7 dell'art. 32 del D.lgs n. 50/2016 una volta definite 
le verifiche di cui all'art. 80 del D.lgs n. 50/2016; 

VISTA la Legge Regionale n.l 0/2000 e s.m.i., ed in particolare l' art. 2 che attribuisce al Dirigente, le competenze 
in ordine agli atti di programmazione e di spesa, nonché dell'adozione degli atti e dei provvedimenti 
amministrativi, compresi quelli che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno; 

CONSIDERATO che i suddetti provvedimenti dirigenziali, aventi rilevanza esterna, assumono la forma di 
Decreto; 

VISTA l'autorizzazione N. 14599 del 06.04.2020 del Dirigente Generale dell'Assessorato Regionale delle 
Infrastrutture e della Mobilità - Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti, alla gestione 
provvisoria di bilancio per l'esercizio 2020, sino al 30 luglio 2020; 

CONSIDERATO che la spesa derivante dal presente provvedimento è indifferibile ed urgente, e la mancata 
effettuazione dei lavori comporterebbe danno patrimoniale grave e certo all'Ente; 

Il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio per le motivazioni in narrativa indicate ed in pregio ai propri compiti 

DECRETA 

Art. 1) DI DARE ATTO che la narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata nel presente 
provvedimento, costituendone parte integrante e sostanziale; 
Art. 2) DI PRENDERE ATTO ED APPROVARE gli atti di gara relativi ai lavori di: 

"Lavori urgenti necessari per garantire la circolazione in sicurezza all'interno della galleria Petraro in direzione 
Messina e delle gallerie Cicero, Petraro e Calavà direzione Palermo dell'Autostrada A20 Messina-Palermo", 
dell'importo complessivo di € 118.744,66, di cui € 82.083,48 per lavori ed € 29.970,57 per somme a disposizione 
dell'Amministrazione ed € 6.690,61 alla CPT di Messina, e di aggiudicare l'appalto alla ditta: LANZA SANTO, 
Via della Fiera Franca n. 45 - 98051 Barcellona P.G.; P. IV A 02119130835;pec: lanza.santo@pec.it; 
Art. 3) DI DARE ATTO che l'aggiudicazione diverrà efficace ai sensi del comma 7 dell'art. 32 del D.lgs. 50/2016 
Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 

Codice Fiscale e Partita IV A O 1962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 
Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Te!. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 



dopo che la verifica dei requisiti prescritti dalle vigenti norme e dagli atti di gara in capo all'Impresa "LANZA 
SANTO" avrà dato esito positivo; 
Art. 4) DI DARE ATTO che a seguito dell' offerta formulata dal sopracitato operatore economico, il quadro tecnico 
economico post-gara è stato quantificato come in premessa; 
Art. 5) DI TRASFORMARE l'impegno provvisorio n. 44/2020 del 22.04.2020 in impegno definitivo da imputare 
sul cap. n. 48 denominato "Manutenzione ordinaria autostrada e relativi impianti" del bilancio 2020-2022 per 
l'importo complessivo di € 118.744,66; 
Art. 6) DI DARE ATTO che, presuntivamente, la liquidazione delle somme avverrà secondo il seguente 
cronoprogramma previsionale dei pagamenti € 118.744,66 nell' esercizio finanziario 2020; 
Art. 7) DI TRASMETTERE il presente Provvedimento, al Presidente del C.D., all'Ufficio Finanziario e di 
Ragioneria, all'Ufficio Gare e Appalti e all'Ufficio Contratti. 

Il presente Decreto sarà pubblicato ai sensi dell'art. 68 della L. R. 12/08/2014 n. 21, sul sito istituzionale di questo 
Consorzio per le Autostrade Siciliane. 

Il Responsabile Unico del Procedimento 
Ing. G~~~ri~ciari 

-r---r-_C: 
Il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio rogo 

Ing. Sal 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111- Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IV A O 1962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41- Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mai!: info@autostradesiciliane.it 


